
 

貴紙で取り上げて頂けるようでしたら、予め下記連絡先までご一報いただけましたら幸いです。  

【問い合わせ先】聖隷浜松病院 学術広報室 北岡、太田 TEL053-474-2753・FAX053-474-2763 

NewsLetter  2023.6.28  

 

 

 

『生活習慣に関する病気の予防講座「長生きするための秘訣～生活習慣を見直そう～」』を開催します。 

 

2021 年秋よりすすめてまいりました新Ｓ棟建築工事は、皆さまのご理解とご協力により、完成の運びとなり

ました。7 月 24 日（月）から、ご利用の皆さまをお迎えします。 

S棟は、3階は「アイセンター（新設）」、4階は「病床機能（一部スタッフエリア）」となり、さらなる診療スペース

の拡充を行いました。また、地下 1階と 1 階を「駐車場」とし、合計 94台分を増設しました。 

7 月 21 日（金）に「S 棟耐震化増改築工事竣工式」を執り行います。また、8月 5 日（土）には市民公開講座 

「みんなで健康ゼミ」を開催し、アイセンターの医師が講演します。ぜひ、貴紙で取り上げていただければ幸い

に存じます。 

 

■ S 棟耐震化増改築工事竣工式のご案内 

【日 時】  2023 年 7 月 21 日（金）  9 時 30 分～10 時 15 分 (予定) 

        ※式典終了後、S棟内覧会を実施します。 

【場 所】  聖隷浜松病院 S 棟 1 階駐車場 

 

＜建築概要＞ 

S 棟外観 

  

 

 

 

 

 

構造・規模 地下 1階・地上 4階建て 

延床面積 7,875.10 ㎡ 

工 期 

 

2021 年 10 月着工～2023 年 7 月竣工 

※引き続き 2023 年 10 月末まで既存棟改修工事実施 

概 要  駐車場（地下 1階・１階） 

 外来（眼科・眼形成眼窩外科）・手術室（3 室） 

 病床機能 ※運用開始時期 未定 

 事務エリア 

 医局管理棟との渡り廊下（道路上空通路） 

 

 

 

 

2023 年 7 月 新 S棟オープン！ 

S 棟耐震化増改築工事竣工式、「アイセンター」の開設、 

市民公開講座「みんなで健康ゼミと内覧会」 のお知らせ 

 

 

 

 



 

貴紙で取り上げて頂けるようでしたら、予め下記連絡先までご一報いただけましたら幸いです。  

【問い合わせ先】聖隷浜松病院 学術広報室 北岡、太田 TEL053-474-2753・FAX053-474-2763 

NewsLetter  2023.6.28  

■ 新設「アイセンター」 について 

「人生 100年時代」といわれますが、そこで必要なのが “一生よく見える目”を保つことです。仕事や勉強、

子育てを頑張り、周囲の人を支え、そしていつまでも自分の身の周りのことは自分できて楽しく有意義な毎

日が過せるには、目の健康維持が大切です。 

7 月 24 日（月）オープンのアイセンターは、眼科と眼形成眼窩外科の 2つの診療科で皆様の目の健康を

守ります。時代とともに眼科医療は進歩しています。スタッフ一同、常に高みを目指して知識と技術を習得し、

病診連携の最後の砦としての役割を担える施設づくりを目指します。         （センター長 尾花 明）                     

＜センターの特長＞ 

・外来診療と手術の有機的連動 

外来診療スペースに隣接した３つの手術室を   

設けました。眼科のほぼすべての手術と眼形成  

眼窩外科の局所麻酔手術はここで行います。 

外来と手術室が有機的に結びつくことで、これまで 

以上にスピーディに高度な医療をご提供できます。 

 

■ 市民公開講座「みんなで健康ゼミ（みんゼミ）と内覧会」のご案内 

今回のテーマは、アイセンターのスローガンである「健康な目で幸せな毎日。私たちは皆様の目を守りま

す。Happiness through better vision  Your eyes, our focus 」。眼科と眼形成眼窩外科の医師 4名が眼の

疾患について講演します。また、講演終了後には参加者および地域のみなさまにご参加いただけるアイセン

ター内覧会も行います。ぜひご参加ください。 

【日 時】   2023 年 8 月 5日（土） 

10 時～（開場 9 時 30 分） みんなで健康ゼミ 

11 時 30 分～ アイセンター内覧会 ※最終受付 13 時 

【形 式】    ハイブリッド開催（会場とオンライン） 

【場 所】    聖隷浜松病院大会議室（医局管理棟地下 1階） 

【オンライン】  YouTube ライブ配信、見逃し配信（期間：8 月 5日講演終了後 ～13 日） 

配信は、当院ホームページ内からご覧いただけます。 

https://www.seirei.or.jp/hamamatsu/news/20230805/ 

※プログラム・演者の詳細はポスターまたはホームページをご覧ください。 



color 6

［開場 9:30］

● 配信は、2 次元コード（当院ホームページ内）からご覧ください。
　YouTube「聖隷浜松病院チャンネル」からも視聴できます。　
● 見逃し配信は、講座終了後より聖隷浜松病院ホームページから
　ご覧いただけます。（配信期間：8/5～13）

・講演 ① 眼形成疾患 清水 英幸

 ② 白内障 眼科主任医長　郷渡 有子

 ③ 緑内障 眼科部長　朝岡 亮

 ④ 網膜疾患 アイセンター長　尾花 明

・アイセンター紹介　眼科検査室長　守山 貴宣

新設「アイセンター」内覧会も同日開催 !!新設「アイセンター」内覧会も同日開催 !!会場 ／ オンライン開催会場 ／ オンライン開催

2023 年度 第 1 回

健康な目で幸せな毎日
私たちは皆様の目を守ります

Happiness through better vision   Your eyes, our focus

8月 5日(土)　
10:00 ～

参加無料
申込不要

聖隷浜松病院
市民公開講座

みんゼミ プログラム

アイセンター内覧会

新S棟3階に7月開設

市民公開講座のみの参加、
内覧会のみの参加も可能です。

10:00 ～　

11:30 ～ ※最終受付 13:00　

会場：聖隷浜松病院 医局管理棟 大会議室
※なるべく公共交通機関（バス・タクシー）をご利用ください。お車でお越しの際は当院駐車場（有料）をご利用ください。

オンライン（YouTubeでライブ配信、見逃し配信）

みんなで　　ゼミ健康健康健康健康

眼形成眼窩外科
医長

053-474-2753
聖隷浜松病院 学術広報室

お問い合わせ主催 一般社団法人 浜松市医師会後援


